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Evaluación de la falta de respuesta en la En-
cuesta de transición educativo-formativa e 
inserción laboral (ETEFIL) 2005 
 
 
 
 
 
 

 
1.- Introducción 

El objetivo de esta encuesta es ofrecer una información básica de siete colectivos de 
alumnos, matriculados en el curso 2000/2001 en diferentes niveles educativos, sobre 
la forma en que los mismos se han ido incorporando posteriormente al mercado labo-
ral. La encuesta se ha dirigido a personas que se graduaron, en 2001, con 25 años o 
menos. 

Los siete colectivos objeto de estudio han sido: 

- Alumnos que abandonaron el sistema educativo sin el título de graduado en Edu-
cación Secundaria Obligatoria (AESO). 

- Alumnos graduados en Educación Secundaria Obligatoria (GESO). 

- Alumnos graduados en Bachillerato (GBLO). 

- Alumnos graduados en Ciclos Formativos de Formación Profesional de Grado 
Medio (FPGM). 

- Alumnos graduados en Ciclos Formativos de Formación Profesional de Grado 
Superior (FPGS). 

- Alumnos que finalizaron un curso del Plan Nacional de Formación e Inserción 
Profesional (FIP). 

- Alumnos que finalizaron un programa de Escuelas Taller y Casas de Oficios (ET-
CO). 

Debido a la diversidad de colectivos estudiados y a que el nivel de desagregación 
para el análisis de los resultados en los mismos es diferente, la muestra se ha distri-
buido por comunidades autónomas para los tres primeros y por familias profesionales 
para los cuatro restantes. 

La recogida de datos se ha realizado siempre que ha sido posible por teléfono (sis-
tema de recogida CATI), dejando únicamente para entrevista personal (sistema CA-
PI) aquellas personas para las que no se ha podido conseguir un teléfono de contac-
to. 

Por otro lado, al finalizar una encuesta habitualmente se hace un análisis de la falta 
de respuesta en la misma, según diversas características (sexo, edad, estado civil, 
nivel de formación, etc.), que son recogidas, para las unidades que no colaboran en 
la encuesta, en un cuestionario de evaluación diseñado al efecto. 
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Por ser la ETEFIL una encuesta realizada mayoritariamente por teléfono no se ha 
considerado procedente diseñar un cuestionario de evaluación. Por otra parte, debi-
do a que el marco de selección de las personas a entrevistar (listados de alumnos de 
diferentes tipos de centros educativos), no contiene más información que la edad y el 
sexo de las mismas, han sido éstas las únicas variables que han podido analizarse 
en el estudio de la falta de respuesta. 

 
 
2.- Análisis de los datos 

En las tablas 1 a 7 del anexo se presentan las distribuciones, por comunidades au-
tónomas o por familias profesionales, de las muestras teórica y efectiva de perso-
nas para cada uno de los colectivos estudiados. En el caso de la muestra efectiva 
(personas encuestadas) se ha distinguido entre la de personas titulares y la total (in-
cluyendo las sustituciones de titulares efectuadas).  

Si nos fijamos en los porcentajes de muestra efectiva de personas titulares al ni-
vel nacional, podemos observar que en casi todos los colectivos alcanza valores 
iguales o superiores al 73 por ciento, estando por debajo de este valor únicamente 
en el colectivo de AESO, que presenta el valor más bajo, con un 60 por ciento. El 
porcentaje más alto se obtiene en el colectivo de los Graduados en Bachillerato 
(GBLO), donde alcanza el 86 por ciento.  

Por lo que respecta a la muestra efectiva total al nivel nacional, se puede observar 
que ocurre algo parecido: en todos los colectivos, salvo el de AESO, se alcanzan 
porcentajes cercanos o superiores al 90 por ciento, siendo este colectivo el que pre-
senta el porcentaje más bajo, con un 67 por ciento. 

Analizando los porcentajes de muestra efectiva total, para cada colectivo, por 
comunidades autónomas o familias profesionales puede observarse lo siguiente: 

- AESO (tabla 1): este colectivo es el que presenta el menor porcentaje de mues-
tra efectiva total, como ya se ha comentado. Destacan, por bajos, los porcentajes 
conseguidos en Castilla y León (un 44 por ciento) y, sobre todo, en Ceuta y Meli-
lla, donde no llega al 40 por ciento. Los porcentajes más altos son los que se han 
conseguido en La Rioja y Extremadura, las dos únicas comunidades donde se 
supera ligeramente el 80 por ciento. 

- GESO (tabla 2): en este colectivo los porcentajes de muestra efectiva total son 
bastante altos en todas las comunidades, correspondiendo el más bajo a la Co-
munidad Valenciana, con un 84,5 por ciento. 

- GBLO (tabla 3): este colectivo es el que presenta el más alto porcentaje de 
muestra efectiva total. En todas las comunidades autónomas, salvo la Comunidad 
Valenciana, se alcanzan porcentajes por encima del 92 por ciento. Como en el 
colectivo anterior, es en la Comunidad Valenciana donde se obtiene el porcentaje 
más bajo: un 88 por ciento. 

- FPGS (tabla 4): aquí los porcentajes de muestra efectiva total presentan un ran-
go de variación mayor, pues oscilan desde el 68 por ciento alcanzado en la fami-
lia profesional Marítimo-Pesquera hasta el 97,5 por ciento que se ha obtenido en 
la familia Actividades físicas y deportivas. 
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- FPGM (tabla 5): en este colectivo el porcentaje de muestra efectiva total al nivel 
nacional se sitúa en prácticamente el 90 por ciento, variando desde el 73,5 por 
ciento de la familia Marítimo-Pesquera hasta el 95 por ciento alcanzado en la fa-
milia Eléctrica y electrónica. 

- FIP (tabla 6): este es un colectivo donde, en general, se alcanzan porcentajes 
bastante altos. La familia profesional en la que menor porcentaje se ha consegui-
do es la de Industrias extractivas, con un 64 por ciento, mientras que a la de Ar-
tes gráficas le corresponde el más alto, alcanzándose en la misma el 99 por cien-
to. 

- ETCO (tabla 7): en la familia Textil, confección y piel se ha obtenido el porcentaje 
de muestra efectiva total más bajo (53,5 por ciento) y el más alto en Madera, 
mueble y corcho (casi un 96 por ciento). 

 

En las tablas 8 a 14 del anexo se presentan las distribuciones de las personas titu-
lares (muestra teórica) encuestadas y con incidencia, por comunidades autóno-
mas o familias profesionales, para cada colectivo estudiado. Los porcentajes de per-
sonas encuestadas y con los distintos tipos de incidencia (parte inferior de las tablas) 
se han calculado, en todos los casos, tomando como referencia el número de perso-
nas titulares encuestables. 

En estas tablas se han clasificado como No encuestables los casos de viviendas va-
cías, destinadas a otros fines o ilocalizables, casos que únicamente se han presen-
tado al hacer las entrevistas por el método CAPI, al no disponerse de ningún teléfono 
de contacto. También se han incluido en esta categoría (no encuestables) los casos 
de personas erróneamente incluidas (por edad o por el colectivo en el que han sido 
seleccionadas), duplicadas, encuestadas anteriormente en la encuesta piloto o que 
se encontraban fuera de ruta, es decir, fuera del plan de entrevistas CAPI estableci-
do.  

Al nivel nacional puede observarse que los peores resultados se han obtenido en el 
colectivo de AESO, donde se alcanza el mayor porcentaje de personas no encuesta-
bles (casi el 18 por ciento), así como el más alto porcentaje de falta de respuesta 
(suma de negativas y ausencias, pues las incapacidades para contestar son tan po-
cas que no merecen consideración alguna), que se sitúa en un valor cercano al 27 
por ciento. Por contra, los mejores resultados se han conseguido en el colectivo de 
GBLO, donde se han obtenido los menores porcentajes de personas no encuesta-
bles (3,7 por ciento) y de falta de respuesta (poco más del 10 por ciento). 

Se observa igualmente que en la falta de respuesta tienen bastante más peso, en 
todos los colectivos, las ausencias que las negativas. 

Haciendo un análisis de las incidencias, para cada uno de los colectivos, por comu-
nidades autónomas o familias profesionales, se ha observado lo siguiente: 

- AESO (tabla 8): este colectivo es el que presenta el porcentaje más alto de per-
sonas no encuestables al nivel nacional, situándose cerca del 18 por ciento. Des-
cendiendo al nivel de comunidad autónoma, puede verse que es en Ceuta y Meli-
lla donde se obtiene el mayor porcentaje de no encuestables, con un 45 por cien-
to. En cuanto a la falta de respuesta, los porcentajes de la misma oscilan entre el 
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14,8 por ciento de Castilla-La Mancha y el 35,4 por ciento de la Comunidad Va-
lenciana. 

- GESO (tabla 9): en este colectivo vuelve a ser Ceuta y Melilla la comunidad con 
el mayor porcentaje de no encuestables, alcanzando un valor del 15 por ciento. 
Por lo que respecta a la falta de respuesta, el valor más bajo se obtiene en Ara-
gón, donde se sitúa en el 5,3 por ciento, mientras que el más alto se obtiene en la 
Comunidad Valenciana, con un 18,6 por ciento. 

- GBLO (tabla 10): aquí los mayores porcentajes de no encuestables se obtienen 
en Ceuta y Melilla y Galicia, alcanzando un valor del 11 por ciento. El mayor por-
centaje de falta de respuesta se obtiene, una vez más, en la Comunidad Valen-
ciana, donde alcanza el 14 por ciento. El más bajo se da en Aragón y La Rioja, 
superando levemente el 7 por ciento. 

- FPGS (tabla 11): el mayor porcentaje de no encuestables se obtiene en la familia 
Artes gráficas, con cerca de un 19 por ciento. En cuanto a la falta de respuesta, 
sin tener en cuenta la familia Energía y agua, donde no existe falta de respuesta 
pero son muy pocas las personas de la muestra, el menor porcentaje se da en la 
familia Química, con un 11 por ciento, y el más alto en Marítimo-Pesquera, donde 
supera el 23 por ciento. 

- FPGM (tabla 12): en este colectivo vuelve a darse el mayor porcentaje de no en-
cuestables en la familia Artes gráficas, situándose cerca del 15 por ciento. La fal-
ta de respuesta varía entre el 13 por ciento que se obtiene en Edificación y obra 
civil y el 21 por ciento de Actividades físicas y deportivas. 

- FIP (tabla 13): los más altos porcentajes de no encuestables se obtienen en las 
familias profesionales Vidrio y cerámica e Industrias extractivas, alcanzando un 
valor del 11 por ciento. Respecto a la falta de respuesta, el mayor porcentaje se 
tiene en la familia Industrias extractivas, con un 28 por ciento, y el menor, cerca-
no al 11 por ciento, en Química y Energía y agua. 

- ETCO (tabla 14): se observa que hay familias en las que no hay personas no 
encuestables, correspondiendo el mayor porcentaje de éstas a la familia Textil, 
confección y piel, con un 28,6 por ciento. El rango de variación de la falta de res-
puesta es bastante amplio, pues va desde el casi 6 por ciento de la familia Quí-
mica hasta el 27 por ciento de Actividades físicas y deportivas. 

 

Un análisis de la falta de respuesta (negativas y ausencias) en las personas titu-
lares, en función del sexo y la edad de las mismas, puede verse para cada colectivo 
en las tablas 15 a 21 del anexo. En estas tablas se incluyen también las respectivas 
distribuciones por sexo y edad del total de las personas titulares encuestables Com-
parando las distribuciones de las negativas y las ausencias con la de las personas 
encuestables, podemos tener una idea de dónde se ha concentrado la falta de res-
puesta. Las conclusiones que pueden obtenerse a la vista de las tablas son las si-
guientes: 

- AESO (tabla 15): en cuanto a las negativas se observa que, por sexo, han tenido 
mayor peso en los varones que en las mujeres, mientras que por edad no se ob-
servan diferencias significativas. Por lo que respecta a las ausencias, no se apre-
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cian diferencias significativas por sexo y, por edad, se advierte una ligera concen-
tración en las mujeres menores de 15 años. 

- GESO (tabla 16): no se aprecia una concentración clara de la falta de respuesta 
ni por sexo ni por edad. 

- GBLO (tabla 17): las negativas se han concentrado en los varones y, entre las 
mujeres, se observa una cierta concentración en las de 15 a 19 años. En el caso 
de las ausencias, las diferencias entre las distribuciones son poco significativas. 

- FPGS (tabla 18): en este colectivo se puede decir lo mismo que en GBLO. 

- FPGM (tabla 19): por sexo no se aprecian diferencias significativas ni en las ne-
gativas ni en las ausencias. Por edad se observa una ligera concentración de las 
ausencias en los varones de 20 a 24 años. 

- FIP (tabla 20): existe una leve concentración de las negativas en los varones. Por 
edad se advierte que, en los varones, las negativas se concentran un poco en los 
de 20 a 24 años. En las ausencias no se observa nada reseñable. 

- ETCO (tabla 21): tanto en las negativas como en las ausencias se aprecia que se 
han concentrado en los varones. Por edad, ambos tipos de incidencia se concen-
tran, para los varones, en el intervalo de 15 a 19 años. 

 

Por último, en cuanto a las diferencias observadas entre la parte de la encuesta re-
cogida con CATI y la parte recogida mediante CAPI, lo más destacable es que las 
ausencias han sido mucho más numerosas con CAPI que con CATI, lo que parece 
lógico debido a la mayor facilidad de localización de las personas mediante el teléfo-
no. Las negativas han alcanzado niveles muy similares con ambos sistemas de reco-
gida. 
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TABLA 1. Distribución de las muestras teórica y efectiva   
de personas por comunidades autónomas (AESO)

Comunidades autónomas

Personas % Personas % Personas %

Total 4.753 100,00 2.865 60,28 3.194 67,20

Andalucía 544 100,00 337 61,95 399 73,35

Aragón 232 100,00 150 64,66 158 68,10

Asturias (Principado de) 135 100,00 90 66,67 90 66,67

Balears (Illes) 143 100,00 76 53,15 76 53,15

Canarias 313 100,00 185 59,11 206 65,81

Cantabria 292 100,00 173 59,25 189 64,73

Castilla y León 284 100,00 125 44,01 125 44,01

Castilla-La Mancha 266 100,00 208 78,20 208 78,20

Cataluña 269 100,00 145 53,90 166 61,71

Comunidad Valenciana 395 100,00 212 53,67 265 67,09

Extremadura 254 100,00 184 72,44 205 80,71

Galicia 221 100,00 138 62,44 138 62,44

Madrid (Comunidad de) 377 100,00 242 64,19 290 76,92

Murcia (Región de) 262 100,00 153 58,40 168 64,12

Navarra (Comunidad Foral de) 132 100,00 77 58,33 77 58,33

País Vasco 252 100,00 163 64,68 199 78,97

Rioja (La) 206 100,00 139 67,48 167 81,07

Ceuta y Melilla 176 100,00 68 38,64 68 38,64

Muestra efectiva

De titulares TotalMuestra teórica
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TABLA 2. Distribución de las muestras teórica y efectiva   
de personas por comunidades autónomas (GESO)

Comunidades autónomas

Personas % Personas % Personas %

Total 8.635 100,00 7.346 85,07 8.109 93,91

Andalucía 1.226 100,00 1.036 84,50 1.157 94,37

Aragón 328 100,00 302 92,07 320 97,56

Asturias (Principado de) 321 100,00 288 89,72 314 97,82

Balears (Illes) 298 100,00 235 78,86 276 92,62

Canarias 374 100,00 309 82,62 359 95,99

Cantabria 329 100,00 287 87,23 309 93,92

Castilla y León 473 100,00 400 84,57 448 94,71

Castilla-La Mancha 394 100,00 344 87,31 380 96,45

Cataluña 1.014 100,00 884 87,18 980 96,65

Comunidad Valenciana 708 100,00 546 77,12 598 84,46

Extremadura 331 100,00 299 90,33 324 97,89

Galicia 506 100,00 391 77,27 454 89,72

Madrid (Comunidad de) 808 100,00 687 85,02 734 90,84

Murcia (Región de) 332 100,00 295 88,86 315 94,88

Navarra (Comunidad Foral de) 279 100,00 250 89,61 265 94,98

País Vasco 455 100,00 424 93,19 445 97,80

Rioja (La) 235 100,00 203 86,38 230 97,87

Ceuta y Melilla 224 100,00 166 74,11 201 89,73

Muestra efectiva

Muestra teórica De titulares Total
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TABLA 3. Distribución de las muestras teórica y efectiva   
de personas por comunidades autónomas (GBLO)

Comunidades autónomas

Personas % Personas % Personas %

Total 5.663 100,00 4.887 86,30 5.407 95,48

Andalucía 552 100,00 464 84,06 522 94,57

Aragón 271 100,00 247 91,14 260 95,94

Asturias (Principado de) 286 100,00 252 88,11 283 98,95

Balears (Illes) 227 100,00 189 83,26 218 96,04

Canarias 271 100,00 217 80,07 259 95,57

Cantabria 278 100,00 240 86,33 261 93,88

Castilla y León 332 100,00 278 83,73 312 93,98

Castilla-La Mancha 297 100,00 267 89,90 285 95,96

Cataluña 620 100,00 549 88,55 600 96,77

Comunidad Valenciana 316 100,00 262 82,91 279 88,29

Extremadura 241 100,00 219 90,87 239 99,17

Galicia 230 100,00 182 79,13 219 95,22

Madrid (Comunidad de) 394 100,00 351 89,09 370 93,91

Murcia (Región de) 238 100,00 201 84,45 220 92,44

Navarra (Comunidad Foral de) 252 100,00 227 90,08 246 97,62

País Vasco 422 100,00 368 87,20 410 97,16

Rioja (La) 227 100,00 208 91,63 226 99,56

Ceuta y Melilla 209 100,00 166 79,43 198 94,74

Muestra efectiva

Muestra teórica De titulares Total
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TABLA 4. Distribución de las muestras teórica y efectiva   
de personas por familias profesionales (FPGS)

Familias profesionales

Personas % Personas % Personas %

Total 12.426 100,00 9.616 77,39 11.270 90,70

Agraria 179 100,00 137 76,54 164 91,62

Actividades Físicas y Deportivas 439 100,00 348 79,27 428 97,49

Marítimo-Pesquera 53 100,00 36 67,92 36 67,92

Administración y Gestión 1.879 100,00 1.538 81,85 1.791 95,32

Artes Gráficas 198 100,00 134 67,68 145 73,23

Comercio y Marketing 590 100,00 458 77,63 547 92,71

Imagen y Sonido 522 100,00 369 70,69 444 85,06

Edificación y Obra civil 488 100,00 385 78,89 461 94,47

Eléctrica y Electrónica 860 100,00 681 79,19 812 94,42

Fabricación Mecánica 482 100,00 384 79,67 415 86,10

Hostelería y Turismo 555 100,00 410 73,87 499 89,91

Imagen personal 381 100,00 265 69,55 321 84,25

Industrias alimentarias 167 100,00 134 80,24 147 88,02

Informática y Comunicaciones 1.354 100,00 1.085 80,13 1.304 96,31

Madera, mueble y corcho 83 100,00 68 81,93 68 81,93

Instalación y mantenimiento 293 100,00 220 75,09 254 86,69

Transporte y mantenimiento de vehículos 525 100,00 383 72,95 427 81,33

Química 344 100,00 275 79,94 305 88,66

Sanidad 1.107 100,00 842 76,06 1.029 92,95

Servicios socioculturales y a la comunidad 969 100,00 753 77,71 894 92,26

Textil, confección y piel 82 100,00 60 73,17 60 73,17

Vidrio y Cerámica 28 100,00 23 82,14 23 82,14

Artesanías 434 100,00 303 69,82 342 78,80

Energía y Agua 7 100,00 6 85,71 6 85,71

Seguridad y Medio ambiente 407 100,00 319 78,38 348 85,50

Muestra efectiva

Muestra teórica De titulares Total
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TABLA 5. Distribución de las muestras teórica y efectiva   
de personas por familias profesionales (FPGM)

Familias profesionales

Personas % Personas % Personas %

Total 8.416 100,00 6.491 77,13 7.560 89,83

Agraria 255 100,00 193 75,69 213 83,53

Actividades Físicas y Deportivas 191 100,00 140 73,30 165 86,39

Marítimo-Pesquera 34 100,00 25 73,53 25 73,53

Administración y Gestión 1.498 100,00 1.185 79,11 1.400 93,46

Artes Gráficas 271 100,00 195 71,96 226 83,39

Comercio y Marketing 511 100,00 410 80,23 462 90,41

Imagen y Sonido 242 100,00 181 74,79 197 81,40

Edificación y Obra civil 59 100,00 46 77,97 46 77,97

Eléctrica y Electrónica 898 100,00 722 80,40 856 95,32

Fabricación Mecánica 452 100,00 342 75,66 387 85,62

Hostelería y Turismo 432 100,00 304 70,37 349 80,79

Imagen personal 526 100,00 378 71,86 445 84,60

Industrias alimentarias 188 100,00 142 75,53 163 86,70

Madera, mueble y corcho 226 100,00 183 80,97 214 94,69

Instalación y mantenimiento 334 100,00 273 81,74 318 95,21

Transporte y mantenimiento de vehículos 696 100,00 545 78,30 654 93,97

Química 250 100,00 194 77,60 225 90,00

Sanidad 1.022 100,00 781 76,42 944 92,37

Textil, confección y piel 97 100,00 73 75,26 73 75,26

Artesanías 234 100,00 179 76,50 198 84,62

Muestra efectiva

Muestra teórica De titulares Total
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TABLA 6. Distribución de las muestras teórica y efectiva   
de personas por familias profesionales (FIP)

Familias profesionales

Personas % Personas % Personas %

Total 7.708 100,00 6.085 78,94 7.212 93,57

Agraria 214 100,00 158 73,83 196 91,59

Actividades Físicas y Deportivas 183 100,00 140 76,50 173 94,54

Marítimo-Pesquera 31 100,00 22 70,97 22 70,97

Administración y Gestión 1.117 100,00 910 81,47 1.063 95,17

Artes Gráficas 404 100,00 317 78,47 400 99,01

Comercio y Marketing 390 100,00 301 77,18 358 91,79

Imagen y Sonido 211 100,00 174 82,46 196 92,89

Edificación y Obra civil 332 100,00 258 77,71 318 95,78

Eléctrica y Electrónica 334 100,00 261 78,14 329 98,50

Fabricación Mecánica 379 100,00 299 78,89 353 93,14

Hostelería y Turismo 385 100,00 301 78,18 367 95,32

Imagen personal 269 100,00 213 79,18 263 97,77

Industrias alimentarias 198 100,00 151 76,26 185 93,43

Informática y Comunicaciones 947 100,00 778 82,15 910 96,09

Madera, mueble y corcho 206 100,00 159 77,18 186 90,29

Instalación y mantenimiento 218 100,00 175 80,28 197 90,37

Transporte y mantenimiento de vehículos 434 100,00 343 79,03 410 94,47

Química 185 100,00 150 81,08 150 81,08

Sanidad 309 100,00 246 79,61 297 96,12

Servicios socioculturales y a la comunidad 260 100,00 212 81,54 246 94,62

Textil, confección y piel 187 100,00 140 74,87 178 95,19

Vidrio y Cerámica 18 100,00 13 72,22 13 72,22

Artesanías 173 100,00 119 68,79 151 87,28

Energía y Agua 97 100,00 83 85,57 83 85,57

Industrias extractivas 36 100,00 23 63,89 23 63,89

Seguridad y Medio ambiente 191 100,00 139 72,77 145 75,92

Muestra efectiva

Muestra teórica De titulares Total
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TABLA 7. Distribución de las muestras teórica y efectiva   
de personas por familias profesionales (ETCO)

Familias profesionales

Personas % Personas % Personas %

Total 3.300 100,00 2.418 73,27 2.921 88,52

Agraria 390 100,00 267 68,46 340 87,18

Actividades Físicas y Deportivas 11 100,00 8 72,73 8 72,73

Marítimo-Pesquera 39 100,00 28 71,79 28 71,79

Artes Gráficas 73 100,00 61 83,56 61 83,56

Imagen y Sonido 31 100,00 28 90,32 28 90,32

Edificación y Obra civil 908 100,00 643 70,81 780 85,90

Eléctrica y Electrónica 190 100,00 140 73,68 174 91,58

Fabricación Mecánica 183 100,00 132 72,13 167 91,26

Hostelería y Turismo 148 100,00 115 77,70 138 93,24

Informática y Comunicaciones 41 100,00 36 87,80 36 87,80

Madera, mueble y corcho 338 100,00 262 77,51 324 95,86

Instalación y mantenimiento 43 100,00 28 65,12 28 65,12

Química 17 100,00 16 94,12 16 94,12

Sanidad 152 100,00 114 75,00 142 93,42

Servicios socioculturales y a la comunidad 223 100,00 159 71,30 195 87,44

Textil, confección y piel 28 100,00 15 53,57 15 53,57

Vidrio y Cerámica 23 100,00 17 73,91 17 73,91

Artesanías 254 100,00 197 77,56 239 94,09

Energía y Agua 9 100,00 7 77,78 7 77,78

Seguridad y Medio ambiente 199 100,00 145 72,86 178 89,45

Muestra efectiva

Muestra teórica De titulares Total
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TABLA 8. Distribución de las personas titulares
por comunidades autónomas (AESO)
Comunidades autónomas Personas titulares

Total Encuestadas Con incidencia
Total No encuestables

Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 4.753 100,00 2.865 60,28 1.888 39,72 842 17,72
Andalucía 544 100,00 337 61,95 207 38,05 97 17,83
Aragón 232 100,00 150 64,66 82 35,34 39 16,81
Asturias (Principado de) 135 100,00 90 66,67 45 33,33 22 16,30
Balears (Illes) 143 100,00 76 53,15 67 46,85 27 18,88
Canarias 313 100,00 185 59,11 128 40,89 62 19,81
Cantabria 292 100,00 173 59,25 119 40,75 30 10,27
Castilla y León 284 100,00 125 44,01 159 55,99 92 32,39
Castilla-La Mancha 266 100,00 208 78,20 58 21,80 22 8,27
Cataluña 269 100,00 145 53,90 124 46,10 57 21,19
Comunidad Valenciana 395 100,00 212 53,67 183 46,33 67 16,96
Extremadura 254 100,00 184 72,44 70 27,56 35 13,78
Galicia 221 100,00 138 62,44 83 37,56 42 19,00
Madrid (Comunidad de) 377 100,00 242 64,19 135 35,81 37 9,81
Murcia (Región de) 262 100,00 153 58,40 109 41,60 45 17,18
Navarra (Comunidad Foral de) 132 100,00 77 58,33 55 41,67 26 19,70
País Vasco 252 100,00 163 64,68 89 35,32 40 15,87
Rioja (La) 206 100,00 139 67,48 67 32,52 22 10,68
Ceuta y Melilla 176 100,00 68 38,64 108 61,36 80 45,45

Con incidencia
Comunidades autónomas Incapacidad

Encuestables Encuestadas Negativas Ausencias para contestar
Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Total 3.911 100,00 2.865 73,25 171 4,37 874 22,35 1 0,03
Andalucía 447 100,00 337 75,39 18 4,03 92 20,58  -  -
Aragón 193 100,00 150 77,72 4 2,07 39 20,21  -  -
Asturias (Principado de) 113 100,00 90 79,65 5 4,42 18 15,93  -  -
Balears (Illes) 116 100,00 76 65,52 12 10,34 28 24,14  -  -
Canarias 251 100,00 185 73,71 8 3,19 58 23,11  -  -
Cantabria 262 100,00 173 66,03 16 6,11 73 27,86  -  -
Castilla y León 192 100,00 125 65,10 14 7,29 53 27,60  -  -
Castilla-La Mancha 244 100,00 208 85,25 5 2,05 31 12,70  -  -
Cataluña 212 100,00 145 68,40 14 6,60 53 25,00  -  -
Comunidad Valenciana 328 100,00 212 64,63 13 3,96 103 31,40  -  -
Extremadura 219 100,00 184 84,02 5 2,28 30 13,70  -  -
Galicia 179 100,00 138 77,09 9 5,03 32 17,88  -  -
Madrid (Comunidad de) 340 100,00 242 71,18 22 6,47 75 22,06 1 0,29
Murcia (Región de) 217 100,00 153 70,51 7 3,23 57 26,27  -  -
Navarra (Comunidad Foral de) 106 100,00 77 72,64 6 5,66 23 21,70  -  -
País Vasco 212 100,00 163 76,89 5 2,36 44 20,75  -  -
Rioja (La) 184 100,00 139 75,54 5 2,72 40 21,74  -  -
Ceuta y Melilla 96 100,00 68 70,83 3 3,13 25 26,04  -  -
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TABLA 9. Distribución de las personas titulares
por comunidades autónomas (GESO)
Comunidades autónomas Personas titulares

Total Encuestadas Con incidencia
Total No encuestables

Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 8.635 100,00 7.346 85,07 1.289 14,93 376 4,35
Andalucía 1.226 100,00 1.036 84,50 190 15,50 74 6,04
Aragón 328 100,00 302 92,07 26 7,93 9 2,74
Asturias (Principado de) 321 100,00 288 89,72 33 10,28 8 2,49
Balears (Illes) 298 100,00 235 78,86 63 21,14 17 5,70
Canarias 374 100,00 309 82,62 65 17,38 19 5,08
Cantabria 329 100,00 287 87,23 42 12,77 7 2,13
Castilla y León 473 100,00 400 84,57 73 15,43 12 2,54
Castilla-La Mancha 394 100,00 344 87,31 50 12,69 11 2,79
Cataluña 1.014 100,00 884 87,18 130 12,82 38 3,75
Comunidad Valenciana 708 100,00 546 77,12 162 22,88 37 5,23
Extremadura 331 100,00 299 90,33 32 9,67 6 1,81
Galicia 506 100,00 391 77,27 115 22,73 55 10,87
Madrid (Comunidad de) 808 100,00 687 85,02 121 14,98 23 2,85
Murcia (Región de) 332 100,00 295 88,86 37 11,14 6 1,81
Navarra (Comunidad Foral de) 279 100,00 250 89,61 29 10,39 11 3,94
País Vasco 455 100,00 424 93,19 31 6,81 3 0,66
Rioja (La) 235 100,00 203 86,38 32 13,62 6 2,55
Ceuta y Melilla 224 100,00 166 74,11 58 25,89 34 15,18

Con incidencia
Comunidades autónomas Incapacidad

Encuestables Encuestadas Negativas Ausencias para contestar
Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Total 8.259 100,00 7.346 88,95 144 1,74 769 9,31 -  -
Andalucía 1.152 100,00 1.036 89,93 19 1,65 97 8,42  -  -
Aragón 319 100,00 302 94,67 4 1,25 13 4,08  -  -
Asturias (Principado de) 313 100,00 288 92,01 8 2,56 17 5,43  -  -
Balears (Illes) 281 100,00 235 83,63 4 1,42 42 14,95  -  -
Canarias 355 100,00 309 87,04 5 1,41 41 11,55  -  -
Cantabria 322 100,00 287 89,13 6 1,86 29 9,01  -  -
Castilla y León 461 100,00 400 86,77 7 1,52 54 11,71  -  -
Castilla-La Mancha 383 100,00 344 89,82 6 1,57 33 8,62  -  -
Cataluña 976 100,00 884 90,57 26 2,66 66 6,76  -  -
Comunidad Valenciana 671 100,00 546 81,37 11 1,64 114 16,99  -  -
Extremadura 325 100,00 299 92,00 4 1,23 22 6,77  -  -
Galicia 451 100,00 391 86,70 3 0,67 57 12,64  -  -
Madrid (Comunidad de) 785 100,00 687 87,52 12 1,53 86 10,96 -  -
Murcia (Región de) 326 100,00 295 90,49 5 1,53 26 7,98  -  -
Navarra (Comunidad Foral de) 268 100,00 250 93,28 6 2,24 12 4,48  -  -
País Vasco 452 100,00 424 93,81 4 0,88 24 5,31  -  -
Rioja (La) 229 100,00 203 88,65 7 3,06 19 8,30  -  -
Ceuta y Melilla 190 100,00 166 87,37 7 3,68 17 8,95  -  -
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TABLA 10. Distribución de las personas titulares
por comunidades autónomas (GBLO)
Comunidades autónomas Personas titulares

Total Encuestadas Con incidencia
Total No encuestables

Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 5.663 100,00 4.887 86,30 776 13,70 212 3,74
Andalucía 552 100,00 464 84,06 88 15,94 39 7,07
Aragón 271 100,00 247 91,14 24 8,86 5 1,85
Asturias (Principado de) 286 100,00 252 88,11 34 11,89 14 4,90
Balears (Illes) 227 100,00 189 83,26 38 16,74 13 5,73
Canarias 271 100,00 217 80,07 54 19,93 19 7,01
Cantabria 278 100,00 240 86,33 38 13,67 4 1,44
Castilla y León 332 100,00 278 83,73 54 16,27 13 3,92
Castilla-La Mancha 297 100,00 267 89,90 30 10,10 6 2,02
Cataluña 620 100,00 549 88,55 71 11,45 14 2,26
Comunidad Valenciana 316 100,00 262 82,91 54 17,09 11 3,48
Extremadura 241 100,00 219 90,87 22 9,13 4 1,66
Galicia 230 100,00 182 79,13 48 20,87 25 10,87
Madrid (Comunidad de) 394 100,00 351 89,09 43 10,91 6 1,52
Murcia (Región de) 238 100,00 201 84,45 37 15,55 5 2,10
Navarra (Comunidad Foral de) 252 100,00 227 90,08 25 9,92 2 0,79
País Vasco 422 100,00 368 87,20 54 12,80 6 1,42
Rioja (La) 227 100,00 208 91,63 19 8,37 3 1,32
Ceuta y Melilla 209 100,00 166 79,43 43 20,57 23 11,00

Con incidencia
Comunidades autónomas Incapacidad

Encuestables Encuestadas Negativas Ausencias para contestar
Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Total 5.451 100,00 4.887 89,65 108 1,98 456 8,37 -  -
Andalucía 513 100,00 464 90,45 8 1,56 41 7,99  -  -
Aragón 266 100,00 247 92,86 7 2,63 12 4,51  -  -
Asturias (Principado de) 272 100,00 252 92,65 2 0,74 18 6,62  -  -
Balears (Illes) 214 100,00 189 88,32 3 1,40 22 10,28  -  -
Canarias 252 100,00 217 86,11 2 0,79 33 13,10  -  -
Cantabria 274 100,00 240 87,59 7 2,55 27 9,85  -  -
Castilla y León 319 100,00 278 87,15 8 2,51 33 10,34  -  -
Castilla-La Mancha 291 100,00 267 91,75 5 1,72 19 6,53  -  -
Cataluña 606 100,00 549 90,59 15 2,48 42 6,93  -  -
Comunidad Valenciana 305 100,00 262 85,90 6 1,97 37 12,13  -  -
Extremadura 237 100,00 219 92,41 2 0,84 16 6,75  -  -
Galicia 205 100,00 182 88,78 2 0,98 21 10,24  -  -
Madrid (Comunidad de) 388 100,00 351 90,46 6 1,55 31 7,99 -  -
Murcia (Región de) 233 100,00 201 86,27 8 3,43 24 10,30  -  -
Navarra (Comunidad Foral de) 250 100,00 227 90,80 5 2,00 18 7,20  -  -
País Vasco 416 100,00 368 88,46 13 3,13 35 8,41  -  -
Rioja (La) 224 100,00 208 92,86 5 2,23 11 4,91  -  -
Ceuta y Melilla 186 100,00 166 89,25 4 2,15 16 8,60  -  -
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TABLA 11. Distribución de las personas titulares
por familias profesionales (FPGS)

Personas titulares
Familias profesionales Total Encuestadas Con incidencia

Total No encuestables
Nº % Nº % Nº % Nº %

Total 12.426 100,00 9.616 77,39 2.810 22,61 981 7,89
Agraria 179 100,00 137 76,54 42 23,46 10 5,59
Actividades Físicas y Deportivas 439 100,00 348 79,27 91 20,73 32 7,29
Marítimo-Pesquera 53 100,00 36 67,92 17 32,08 6 11,32
Administración y Gestión 1.879 100,00 1.538 81,85 341 18,15 118 6,28
Artes Gráficas 198 100,00 134 67,68 64 32,32 37 18,69
Comercio y Marketing 590 100,00 458 77,63 132 22,37 43 7,29
Imagen y Sonido 522 100,00 369 70,69 153 29,31 78 14,94
Edificación y Obra civil 488 100,00 385 78,89 103 21,11 36 7,38
Eléctrica y Electrónica 860 100,00 681 79,19 179 20,81 51 5,93
Fabricación Mecánica 482 100,00 384 79,67 98 20,33 26 5,39
Hostelería y Turismo 555 100,00 410 73,87 145 26,13 37 6,67
Imagen personal 381 100,00 265 69,55 116 30,45 42 11,02
Industrias alimentarias 167 100,00 134 80,24 33 19,76 10 5,99
Informática y Comunicaciones 1.354 100,00 1.085 80,13 269 19,87 83 6,13
Madera, mueble y corcho 83 100,00 68 81,93 15 18,07 4 4,82
Instalación y mantenimiento 293 100,00 220 75,09 73 24,91 26 8,87
Transporte y manten. de vehículos 525 100,00 383 72,95 142 27,05 42 8,00
Química 344 100,00 275 79,94 69 20,06 35 10,17
Sanidad 1.107 100,00 842 76,06 265 23,94 94 8,49
Servicios sociocult. y a la comun. 969 100,00 753 77,71 216 22,29 78 8,05
Textil, confección y piel 82 100,00 60 73,17 22 26,83 9 10,98
Vidrio y Cerámica 28 100,00 23 82,14 5 17,86 2 7,14
Artesanías 434 100,00 303 69,82 131 30,18 51 11,75
Energía y Agua 7 100,00 6 85,71 1 14,29 1 14,29
Seguridad y Medio ambiente 407 100,00 319 78,38 88 21,62 30 7,37

Con incidencia
Familias profesionales Incapacidad

Encuestables Encuestadas Negativas Ausencias para contestar
Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Total 11.445 100,00 9.616 84,02 261 2,28 1.567 13,69 1 0,01
Agraria 169 100,00 137 81,07 5 2,96 27 15,98  -  -
Actividades Físicas y Deportivas 407 100,00 348 85,50 8 1,97 51 12,53  -  -
Marítimo-Pesquera 47 100,00 36 76,60 2 4,26 9 19,15  -  -
Administración y Gestión 1.761 100,00 1.538 87,34 40 2,27 183 10,39  -  -
Artes Gráficas 161 100,00 134 83,23 8 4,97 19 11,80  -  -
Comercio y Marketing 547 100,00 458 83,73 9 1,65 80 14,63  -  -
Imagen y Sonido 444 100,00 369 83,11 9 2,03 66 14,86  -  -
Edificación y Obra civil 452 100,00 385 85,18 9 1,99 58 12,83  -  -
Eléctrica y Electrónica 809 100,00 681 84,18 16 1,98 112 13,84  -  -
Fabricación Mecánica 456 100,00 384 84,21 7 1,54 65 14,25  -  -
Hostelería y Turismo 518 100,00 410 79,15 12 2,32 96 18,53  -  -
Imagen personal 339 100,00 265 78,17 13 3,83 61 17,99  -  -
Industrias alimentarias 157 100,00 134 85,35 3 1,91 20 12,74  -  -
Informática y Comunicaciones 1.271 100,00 1.085 85,37 33 2,60 153 12,04  -  -
Madera, mueble y corcho 79 100,00 68 86,08 3 3,80 8 10,13  -  -
Instalación y mantenimiento 267 100,00 220 82,40 11 4,12 35 13,11 1 0,37
Transporte y manten. de vehículos 483 100,00 383 79,30 10 2,07 90 18,63  -  -
Química 309 100,00 275 89,00 7 2,27 27 8,74  -  -
Sanidad 1.013 100,00 842 83,12 16 1,58 155 15,30  -  -
Servicios sociocult. y a la comun. 891 100,00 753 84,51 18 2,02 120 13,47  -  -
Textil, confección y piel 73 100,00 60 82,19 3 4,11 10 13,70  -  -
Vidrio y Cerámica 26 100,00 23 88,46  -  - 3 11,54  -  -
Artesanías 383 100,00 303 79,11 12 3,13 68 17,75  -  -
Energía y Agua 6 100,00 6 100,00  -  -  -  -  -  -
Seguridad y Medio ambiente 377 100,00 319 84,62 7 1,86 51 13,53  -  -
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TABLA 12. Distribución de las personas titulares
por familias profesionales (FPGM)

Personas titulares
Familias profesionales Total Encuestadas Con incidencia

Total No encuestables
Nº % Nº % Nº % Nº %

Total 8.416 100,00 6.491 77,13 1.925 22,87 611 7,26
Agraria 255 100,00 193 75,69 62 24,31 18 7,06
Actividades Físicas y Deportivas 191 100,00 140 73,30 51 26,70 12 6,28
Marítimo-Pesquera 34 100,00 25 73,53 9 26,47 3 8,82
Administración y Gestión 1.498 100,00 1.185 79,11 313 20,89 74 4,94
Artes Gráficas 271 100,00 195 71,96 76 28,04 40 14,76
Comercio y Marketing 511 100,00 410 80,23 101 19,77 31 6,07
Imagen y Sonido 242 100,00 181 74,79 61 25,21 26 10,74
Edificación y Obra civil 59 100,00 46 77,97 13 22,03 6 10,17
Eléctrica y Electrónica 898 100,00 722 80,40 176 19,60 43 4,79
Fabricación Mecánica 452 100,00 342 75,66 110 24,34 31 6,86
Hostelería y Turismo 432 100,00 304 70,37 128 29,63 60 13,89
Imagen personal 526 100,00 378 71,86 148 28,14 50 9,51
Industrias alimentarias 188 100,00 142 75,53 46 24,47 17 9,04
Madera, mueble y corcho 226 100,00 183 80,97 43 19,03 6 2,65
Instalación y mantenimiento 334 100,00 273 81,74 61 18,26 12 3,59
Transporte y manten. de vehículos 696 100,00 545 78,30 151 21,70 38 5,46
Química 250 100,00 194 77,60 56 22,40 23 9,20
Sanidad 1.022 100,00 781 76,42 241 23,58 85 8,32
Textil, confección y piel 97 100,00 73 75,26 24 24,74 9 9,28
Artesanías 234 100,00 179 76,50 55 23,50 27 11,54

Con incidencia
Familias profesionales Incapacidad

Encuestables Encuestadas Negativas Ausencias para contestar
Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Total 7.805 100,00 6.491 83,16 225 2,88 1.088 13,94 1 0,01
Agraria 237 100,00 193 81,43 3 1,27 41 17,30  -  -
Actividades Físicas y Deportivas 179 100,00 140 78,21 4 2,23 34 18,99 1 0,56
Marítimo-Pesquera 31 100,00 25 80,65  -  - 6 19,35  -  -
Administración y Gestión 1.424 100,00 1.185 83,22 41 2,88 198 13,90  -  -
Artes Gráficas 231 100,00 195 84,42 7 3,03 29 12,55  -  -
Comercio y Marketing 480 100,00 410 85,42 13 2,71 57 11,88  -  -
Imagen y Sonido 216 100,00 181 83,80 6 2,78 29 13,43  -  -
Edificación y Obra civil 53 100,00 46 86,79 1 1,89 6 11,32  -  -
Eléctrica y Electrónica 855 100,00 722 84,44 31 3,63 102 11,93  -  -
Fabricación Mecánica 421 100,00 342 81,24 20 4,75 59 14,01  -  -
Hostelería y Turismo 372 100,00 304 81,72 14 3,76 54 14,52  -  -
Imagen personal 476 100,00 378 79,41 20 4,20 78 16,39  -  -
Industrias alimentarias 171 100,00 142 83,04 4 2,34 25 14,62  -  -
Madera, mueble y corcho 220 100,00 183 83,18 7 3,18 30 13,64  -  -
Instalación y mantenimiento 322 100,00 273 84,78 4 1,24 45 13,98  -  -
Transporte y manten. de vehículos 658 100,00 545 82,83 18 2,74 95 14,44  -  -
Química 227 100,00 194 85,46 6 2,64 27 11,89  -  -
Sanidad 937 100,00 781 83,35 18 1,92 138 14,73  -  -
Textil, confección y piel 88 100,00 73 82,95 3 3,41 12 13,64  -  -
Artesanías 207 100,00 179 86,47 5 2,42 23 11,11  -  -
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TABLA 13. Distribución de las personas titulares
por familias profesionales (FIP)

Personas titulares
Familias profesionales Total Encuestadas Con incidencia

Total No encuestables
Nº % Nº % Nº % Nº %

Total 7.708 100,00 6.085 78,94 1.623 21,06 474 6,15
Agraria 214 100,00 158 73,83 56 26,17 14 6,54
Actividades Físicas y Deportivas 183 100,00 140 76,50 43 23,50 9 4,92
Marítimo-Pesquera 31 100,00 22 70,97 9 29,03 2 6,45
Administración y Gestión 1.117 100,00 910 81,47 207 18,53 58 5,19
Artes Gráficas 404 100,00 317 78,47 87 21,53 28 6,93
Comercio y Marketing 390 100,00 301 77,18 89 22,82 26 6,67
Imagen y Sonido 211 100,00 174 82,46 37 17,54 12 5,69
Edificación y Obra civil 332 100,00 258 77,71 74 22,29 20 6,02
Eléctrica y Electrónica 334 100,00 261 78,14 73 21,86 24 7,19
Fabricación Mecánica 379 100,00 299 78,89 80 21,11 23 6,07
Hostelería y Turismo 385 100,00 301 78,18 84 21,82 24 6,23
Imagen personal 269 100,00 213 79,18 56 20,82 14 5,20
Industrias alimentarias 198 100,00 151 76,26 47 23,74 10 5,05
Informática y Comunicaciones 947 100,00 778 82,15 169 17,85 45 4,75
Madera, mueble y corcho 206 100,00 159 77,18 47 22,82 12 5,83
Instalación y mantenimiento 218 100,00 175 80,28 43 19,72 12 5,50
Transporte y manten. de vehículos 434 100,00 343 79,03 91 20,97 28 6,45
Química 185 100,00 150 81,08 35 18,92 17 9,19
Sanidad 309 100,00 246 79,61 63 20,39 23 7,44
Servicios sociocult. y a la comun. 260 100,00 212 81,54 48 18,46 20 7,69
Textil, confección y piel 187 100,00 140 74,87 47 25,13 18 9,63
Vidrio y Cerámica 18 100,00 13 72,22 5 27,78 2 11,11
Artesanías 173 100,00 119 68,79 54 31,21 9 5,20
Energía y Agua 97 100,00 83 85,57 14 14,43 4 4,12
Industrias extractivas 36 100,00 23 63,89 13 36,11 4 11,11
Seguridad y Medio ambiente 191 100,00 139 72,77 52 27,23 16 8,38

Con incidencia
Familias profesionales Incapacidad

Encuestables Encuestadas Negativas Ausencias para contestar
Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Total 7.234 100,00 6.085 84,12 199 2,75 942 13,02 8 0,11
Agraria 200 100,00 158 79,00 8 4,00 34 17,00  -  -
Actividades Físicas y Deportivas 174 100,00 140 80,46 9 5,17 25 14,37  -  -
Marítimo-Pesquera 29 100,00 22 75,86 1 3,45 6 20,69  -  -
Administración y Gestión 1.059 100,00 910 85,93 29 2,74 120 11,33  -  -
Artes Gráficas 376 100,00 317 84,31 10 2,66 49 13,03  -  -
Comercio y Marketing 364 100,00 301 82,69 13 3,57 50 13,74  -  -
Imagen y Sonido 199 100,00 174 87,44 2 1,01 23 11,56  -  -
Edificación y Obra civil 312 100,00 258 82,69 14 4,49 40 12,82  -  -
Eléctrica y Electrónica 310 100,00 261 84,19 12 3,87 37 11,94  -  -
Fabricación Mecánica 356 100,00 299 83,99 8 2,25 49 13,76  -  -
Hostelería y Turismo 361 100,00 301 83,38 10 2,77 50 13,85  -  -
Imagen personal 255 100,00 213 83,53 12 4,71 30 11,76  -  -
Industrias alimentarias 188 100,00 151 80,32 6 3,19 31 16,49  -  -
Informática y Comunicaciones 902 100,00 778 86,25 18 2,00 105 11,64 1 0,11
Madera, mueble y corcho 194 100,00 159 81,96 5 2,58 29 14,95 1 0,52
Instalación y mantenimiento 206 100,00 175 84,95 4 1,94 27 13,11  -  -
Transporte y manten. de vehículos 406 100,00 343 84,48 10 2,46 53 13,05  -  -
Química 168 100,00 150 89,29 4 2,38 14 8,33  -  -
Sanidad 286 100,00 246 86,01 6 2,10 34 11,89  -  -
Servicios sociocult. y a la comun. 240 100,00 212 88,33 1 0,42 27 11,25  -  -
Textil, confección y piel 169 100,00 140 82,84 1 0,59 27 15,98 1 0,59
Vidrio y Cerámica 16 100,00 13 81,25 1 6,25 2 12,50  -  -
Artesanías 164 100,00 119 72,56 6 3,66 34 20,73 5 3,05
Energía y Agua 93 100,00 83 89,25 3 3,23 7 7,53  -  -
Industrias extractivas 32 100,00 23 71,88  -  - 9 28,13  -  -
Seguridad y Medio ambiente 175 100,00 139 79,43 6 3,43 30 17,14  -  -
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TABLA 14. Distribución de las personas titulares
por familias profesionales (ETCO)

Personas titulares
Familias profesionales Total Encuestadas Con incidencia

Total No encuestables
Nº % Nº % Nº % Nº %

Total 3.300 100,00 2.418 73,27 882 26,73 281 8,52
Agraria 390 100,00 267 68,46 123 31,54 38 9,74
Actividades Físicas y Deportivas 11 100,00 8 72,73 3 27,27  -  -
Marítimo-Pesquera 39 100,00 28 71,79 11 28,21 5 12,82
Artes Gráficas 73 100,00 61 83,56 12 16,44 4 5,48
Imagen y Sonido 31 100,00 28 90,32 3 9,68  -  -
Edificación y Obra civil 908 100,00 643 70,81 265 29,19 86 9,47
Eléctrica y Electrónica 190 100,00 140 73,68 50 26,32 12 6,32
Fabricación Mecánica 183 100,00 132 72,13 51 27,87 18 9,84
Hostelería y Turismo 148 100,00 115 77,70 33 22,30 8 5,41
Informática y Comunicaciones 41 100,00 36 87,80 5 12,20 1 2,44
Madera, mueble y corcho 338 100,00 262 77,51 76 22,49 21 6,21
Instalación y mantenimiento 43 100,00 28 65,12 15 34,88 7 16,28
Química 17 100,00 16 94,12 1 5,88  -  -
Sanidad 152 100,00 114 75,00 38 25,00 20 13,16
Servicios sociocult. y a la comun. 223 100,00 159 71,30 64 28,70 25 11,21
Textil, confección y piel 28 100,00 15 53,57 13 46,43 8 28,57
Vidrio y Cerámica 23 100,00 17 73,91 6 26,09 1 4,35
Artesanías 254 100,00 197 77,56 57 22,44 13 5,12
Energía y Agua 9 100,00 7 77,78 2 22,22  -  -
Seguridad y Medio ambiente 199 100,00 145 72,86 54 27,14 14 7,04

Con incidencia
Familias profesionales Incapacidad

Encuestables Encuestadas Negativas Ausencias para contestar
Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Total 3.019 100,00 2.418 80,09 79 2,62 521 17,26 1 0,03
Agraria 355 100,00 267 75,21 10 2,82 74 20,85 1 0,28
Actividades Físicas y Deportivas 11 100,00 8 72,73  -  - 3 27,27  -  -
Marítimo-Pesquera 34 100,00 28 82,35 1 2,94 5 14,71  -  -
Artes Gráficas 70 100,00 61 87,14 1 1,43 7 10,00  -  -
Imagen y Sonido 31 100,00 28 90,32  -  - 3 9,68  -  -
Edificación y Obra civil 833 100,00 643 77,19 28 3,36 151 18,13  -  -
Eléctrica y Electrónica 181 100,00 140 77,35 5 2,76 33 18,23  -  -
Fabricación Mecánica 167 100,00 132 79,04 3 1,80 30 17,96  -  -
Hostelería y Turismo 142 100,00 115 80,99 4 2,82 21 14,79  -  -
Informática y Comunicaciones 40 100,00 36 90,00  -  - 4 10,00  -  -
Madera, mueble y corcho 321 100,00 262 81,62 7 2,18 48 14,95  -  -
Instalación y mantenimiento 37 100,00 28 75,68 1 2,70 7 18,92  -  -
Química 17 100,00 16 94,12  -  - 1 5,88  -  -
Sanidad 132 100,00 114 86,36 2 1,52 16 12,12  -  -
Servicios sociocult. y a la comun. 200 100,00 159 79,50 2 1,00 37 18,50  -  -
Textil, confección y piel 20 100,00 15 75,00 2 10,00 3 15,00  -  -
Vidrio y Cerámica 22 100,00 17 77,27 1 4,55 4 18,18  -  -
Artesanías 243 100,00 197 81,07 5 2,06 39 16,05  -  -
Energía y Agua 9 100,00 7 77,78  -  - 2 22,22  -  -
Seguridad y Medio ambiente 186 100,00 145 77,96 7 3,76 33 17,74  -  -
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TABLA 15. Distribución de la falta de respuesta
por sexo y edad (AESO)

Personas titulares
Encuestables Falta de respuesta

Sexo/edad Negativas Ausencias
Nº % Nº % Nº %

Total 3.911  - 171  - 874 -
No consta sexo 68 1,74 5 2,92 22 2,52
Total clasificados por sexo 3.843 100,00 166 100,00 852 100,00
Varones 2.517 65,50 119 71,69 542 63,62
No consta edad 88 3,50 3 2,52 30 5,54
Total clasificados 2.429 100,00 116 100,00 512 100,00
Menos de 15 años 25 1,03 1 0,86 13 2,54
De 15 a 19 años 2.403 98,93 115 99,14 499 97,46
De 20 a 24 años  -  -  -  -  -  -
De 25 a 29 años  -  -  -  -  -  -
Más de 29 años 1 0,04  -  -  -  -
Mujeres 1.326 34,50 47 28,31 310 36,38
No consta edad 62 4,68 2 4,26 21 6,77
Total clasificadas 1.264 100,00 45 100,00 289 100,00
Menos de 15 años 24 1,90 1 2,22 14 4,84
De 15 a 19 años 1.240 98,10 44 97,78 275 95,16
De 20 a 24 años  -  -  -  -  -  -
De 25 a 29 años  -  -  -  -  -  -
Más de 29 años  -  -  -  -  -  -  
 

 

TABLA 16. Distribución de la falta de respuesta
por sexo y edad (GESO)

Personas titulares
Encuestables Falta de respuesta

Sexo/edad Negativas Ausencias
Nº % Nº % Nº %

Total 8.259  - 144  - 769 -
No consta sexo 10 0,12  -  - 1 0,13
Total clasificados por sexo 8.249 100,00 144 100,00 768 100,00
Varones 3.849 46,66 66 45,83 372 48,44
No consta edad 38 0,99 1 1,52 7 1,88
Total clasificados 3.811 100,00 65 100,00 365 100,00
Menos de 15 años 1 0,03  -  - 1 0,27
De 15 a 19 años 3.810 99,97 65 100,00 364 99,73
De 20 a 24 años  -  -  -  -  -  -
De 25 a 29 años  -  -  -  -  -  -
Más de 29 años  -  -  -  -  -  -
Mujeres 4.400 53,34 78 54,17 396 51,56
No consta edad 37 0,84 1 1,28 6 1,52
Total clasificadas 4.363 100,00 77 100,00 390 100,00
Menos de 15 años  -  -  -  -  -  -
De 15 a 19 años 4.363 100,00 77 100,00 390 100,00
De 20 a 24 años  -  -  -  -  -  -
De 25 a 29 años  -  -  -  -  -  -
Más de 29 años  -  -  -  -  -  -
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TABLA 17. Distribución de la falta de respuesta
por sexo y edad (GBLO)

Personas titulares
Encuestables Falta de respuesta

Sexo/edad Negativas Ausencias
Nº % Nº % Nº %

Total 5.451  - 108  - 456 -
No consta sexo 1 0,02  -  -  -  -
Total clasificados por sexo 5.450 100,00 108 100,00 456 100,00
Varones 2.252 41,32 54 50,00 201 44,08
No consta edad 6 0,27  -  -  -  -
Total clasificados 2.246 100,00 54 100,00 201 100,00
Menos de 15 años  -  -  -  -  -  -
De 15 a 19 años 1.859 82,77 44 81,48 159 79,10
De 20 a 24 años 387 17,23 10 18,52 42 20,90
De 25 a 29 años  -  -  -  -  -  -
Más de 29 años  -  -  -  -  -  -
Mujeres 3.198 58,68 54 50,00 255 55,92
No consta edad 5 0,16  -  - 1 0,39
Total clasificadas 3.193 100,00 54 100,00 254 100,00
Menos de 15 años  -  -  -  -  -  -
De 15 a 19 años 2.739 85,78 49 90,74 211 83,07
De 20 a 24 años 454 14,22 5 9,26 43 16,93
De 25 a 29 años  -  -  -  -  -  -
Más de 29 años  -  -  -  -  -  -  
 

 

TABLA 18. Distribución de la falta de respuesta
por sexo y edad (FPGS)

Personas titulares
Encuestables Falta de respuesta

Sexo/edad Negativas Ausencias
Nº % Nº % Nº %

Total 11.445  - 261  - 1.567 -
No consta sexo 322 2,81 9 3,45 46 2,94
Total clasificados por sexo 11.123 100,00 252 100,00 1521 100,00
Varones 5.327 47,89 131 51,98 752 49,44
No consta edad 72 1,35 5 3,82 13 1,73
Total clasificados 5.255 100,00 126 100,00 739 100,00
Menos de 15 años 3 0,06  -  -  -  -
De 15 a 19 años 247 4,70 3 2,38 37 5,01
De 20 a 24 años 5.005 95,24 123 97,62 702 94,99
De 25 a 29 años  -  -  -  -  -  -
Más de 29 años  -  -  -  -  -  -
Mujeres 5.796 52,11 121 48,02 769 50,56
No consta edad 90 1,55 2 1,65 25 3,25
Total clasificadas 5.706 100,00 119 100,00 744 100,00
Menos de 15 años 3 0,05  -  -  -  -
De 15 a 19 años 305 5,35 14 11,76 34 4,57
De 20 a 24 años 5.398 94,60 105 88,24 710 95,43
De 25 a 29 años  -  -  -  -  -  -
Más de 29 años  -  -  -  -  -  -
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TABLA 19. Distribución de la falta de respuesta
por sexo y edad (FPGM)

Personas titulares
Encuestables Falta de respuesta

Sexo/edad Negativas Ausencias
Nº % Nº % Nº %

Total 7.805  - 225  - 1.088 -
No consta sexo 185 2,37 3 1,33 35 3,22
Total clasificados por sexo 7.620 100,00 222 100,00 1053 100,00
Varones 4.078 53,52 125 56,31 545 51,76
No consta edad 22 0,54 1 0,80 2 0,37
Total clasificados 4.056 100,00 124 100,00 543 100,00
Menos de 15 años 2 0,05  -  -  -  -
De 15 a 19 años 1.499 36,96 49 39,52 174 32,04
De 20 a 24 años 2.555 62,99 75 60,48 369 67,96
De 25 a 29 años  -  -  -  -  -  -
Más de 29 años  -  -  -  -  -  -
Mujeres 3.542 46,48 97 43,69 508 48,24
No consta edad 38 1,07 1 1,03 5 0,98
Total clasificadas 3.504 100,00 96 100,00 503 100,00
Menos de 15 años 2 0,06  -  - 1 0,20
De 15 a 19 años 1.311 37,41 34 35,42 179 35,59
De 20 a 24 años 2.191 62,53 62 64,58 323 64,21
De 25 a 29 años  -  -  -  -  -  -
Más de 29 años  -  -  -  -  -  -  
 

 

TABLA 20. Distribución de la falta de respuesta
por sexo y edad (FIP)

Personas titulares
Encuestables Falta de respuesta

Sexo/edad Negativas Ausencias
Nº % Nº % Nº %

Total 7.234  - 199  - 942 -
No consta sexo  -  -  -  -  -  -
Total clasificados por sexo 7.234 100,00 199 100,00 942 100,00
Varones 3.712 51,31 109 54,77 475 50,42
No consta edad  -  -  -  -  -  -
Total clasificados 3.712 100,00 109 100,00 475 100,00
Menos de 15 años  -  -  -  -  -  -
De 15 a 19 años 1.344 36,21 35 32,11 165 34,74
De 20 a 24 años 2.368 63,79 74 67,89 310 65,26
De 25 a 29 años  -  -  -  -  -  -
Más de 29 años  -  -  -  -  -  -
Mujeres 3.522 48,69 90 45,23 467 49,58
No consta edad  -  -  -  -  -  -
Total clasificadas 3.522 100,00 90 100,00 467 100,00
Menos de 15 años  -  -  -  -  -  -
De 15 a 19 años 1.034 29,36 27 30,00 137 29,34
De 20 a 24 años 2.488 70,64 63 70,00 330 70,66
De 25 a 29 años  -  -  -  -  -  -
Más de 29 años  -  -  -  -  -  -
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TABLA 21. Distribución de la falta de respuesta
por sexo y edad (ETCO)

Personas titulares
Encuestables Falta de respuesta

Sexo/edad Negativas Ausencias
Nº % Nº % Nº %

Total 3.019  - 79  - 521 -
No consta sexo  -  -  -  -  -  -
Total clasificados por sexo 3.019 100,00 79 100,00 521 100,00
Varones 1.741 57,67 50 63,29 328 62,96
No consta edad  -  -  -  -  -  -
Total clasificados 1.741 100,00 50 100,00 328 100,00
Menos de 15 años  -  -  -  -  -  -
De 15 a 19 años 845 48,54 27 54,00 184 56,10
De 20 a 24 años 824 47,33 21 42,00 140 42,68
De 25 a 29 años 72 4,14 2 4,00 4 1,22
Más de 29 años  -  -  -  -  -  -
Mujeres 1.278 42,33 29 36,71 193 37,04
No consta edad  -  -  -  -  -  -
Total clasificadas 1.278 100,00 29 100,00 193 100,00
Menos de 15 años  -  -  -  -  -  -
De 15 a 19 años 416 32,55 10 34,48 70 36,27
De 20 a 24 años 760 59,47 18 62,07 112 58,03
De 25 a 29 años 102 7,98 1 3,45 11 5,70
Más de 29 años  -  -  -  -  -  -  


